
Zpětná vazba v hodinách anglického jazyka  
Novotná Kateřina 

Abstrakt:  Cílem přípěvku je představit dílčí výsledky případové studie věnované 
formativnímu hodnocení, a to způsoby podávání zpětné vazby v hodinách anglického jazyka. 
Příspěvek představí prvky formativní zpětné vazby, které se objevily v hodinách angličtiny, a 
otevře diskuzi nad charakteristikami výuky angličtiny, které vytvářejí lepší podmínky pro 
využívání strategií formativního hodnocení na rozdíl od jiných předmětů.   
Klíčová slova: formativní hodnocení, zpětná vazba, klasifikace, slovní hodnocení 
Abstract: The aim of the paper is to present partial results of a case study on formative 
assessment, specifically the forms of feedback in English lessons. The paper will present the 
characteristics of formative feedback, which appeared in English lessons and it will discuss 
features of English teaching which might create better conditions for use of formative 
assessment.  
Key words: formative assessment, feedback, grading, verbal assessment  

1 Úvod 

Zamýšlíme-li se nad efektivitou vzdělávání, jednou z oblastí, které bychom měli věnovat 
pozornost, je hodnocení a zpětná vazba ve výuce. Cílem přípěvku je představit dílčí výsledky 
případové studie věnované formativnímu hodnocení, a to způsoby podávání zpětné vazby v 
hodinách anglického jazyka. Košťálová a Straková definují zpětnou vazbu jako „informaci, 
zda je žák na správné cestě vzhledem k nějakému vzdělávacímu cíli“1. Informace se vztahuje 
k tomu, co žák vykonal, zda byl zvolený způsob vhodný a popřípadě směřuje žáka, jak by měl 
pokračovat. Její přítomnost je právě tím, co odlišuje komunikaci mezi žákem a učitelem od 
běžné interpersonální komunikace2.   

2 Případová studie záměrně vybrané školy  

Formativní hodnocení je nástrojem pedagogické komunikace, informuje žáka o možnostech 
zlepšení, a formuje tak jeho vývoj v rámci učebního procesu, ale i jeho osobnostní vývoj. 
Podle Průchy formativní hodnocení „poskytuje zpětnou vazbu v procesu činnosti, pomáhá 
tedy učiteli nebo/i žákovi hledat lepší cesty k cíli, je orientované na podporu dalšího 
efektivního učení“3. Jednotnou definici formativního hodnocení nenajdeme ani v České 
republice, ani v zahraničí. Přestože Slavík4 připouští chápání formativního hodnocení jako 
komplexní metodu pedagogické práce, je nutné vymezit určité prostředky formativního 
hodnocení. Většina výzkumníků se shoduje na následujících strategiích. Základním stavebním 

1 KOŠŤÁLOVÁ, Hana, STRAKOVÁ, Jana. Hodnocení. Důvěra, dialog, růst. Praha : SKAV, 2008. ISBN 978-
80-254-2417-9.  
2 ŠEĎOVÁ, Klára, ŠVAŘÍČEK, Roman, ŠALAMOUNOVÁ, Zuzana. Komunikace ve školní třídě. Praha : 
Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0085-7. 
3 SLAVÍK, Jan. Hodnocení a klasifikace žáků a studentů. In PRŮCHA, Jan (Ed.). Pedagogická encyklopedie. 
Praha : Portál, 2009, s. 587-593. ISBN 978-80-7367-546-2.  
4 SLAVÍK, Jan. Hodnocení v současné škole. Praha : Portál, 1999. ISBN 80-7178-262-9. 

302 
 

                                                           



prvkem formativního hodnocení je zpětná vazba, podporována stanovováním učebních cílů a 
kritérií jejich splnění. Dalšími prvky jsou dotazování, užívání portfolií a konzultace učitele a 
žáka. 

2.1 Metodologie  

Příspěvek vychází z kvalitativního výzkumu, případové studie záměrně vybrané školy, jehož 
cílem bylo zmapovat formy a techniky formativního hodnocení využívané na vybrané škole. 
Data byla sebrána pomocí tří výzkumných metod: nezúčastněného pozorování hodin 
anglického jazyka a českého jazyka, polostrukturovaných hloubkových rozhovorů a analýzou 
školních dokumentů (ŠVP, vysvědčení, žákovská knížka). Uskutečnily jsme rozhovory s 
učitelkou anglického a českého jazyka,  se zástupcem ředitele (hloubkové rozhovory) a s 12 
žáky daných učitelek (triády či skupinové rozhovory). Textové přepisy byly analyzovány 
pomocí otevřeného kódování za pomoci softwaru MAXQDA 2007. Tento text se soustředí na 
popis zpětné vazby podávané v hodinách anglického jazyka. 

2.2 Popis školy aneb čím je tato škola zvláštní 

Škola si vybudovala svůj vlastní specifický systém hodnocení. Chápe hodnocení jako zpětnou 
vazbu. V průběhu školního roku jsou žáci hodnoceni slovně (ústně i písemně), graficky 
(emotikony, znaménka) nebo poměrně (body či procenta). Vysvědčení má formu slovního 
hodnocení. Hodnocení klasifikační stupnicí najdeme pouze v podobě přepisů vysvědčení na 
známky (od sedmé třídy), které bylo zavedeno na žádost rodičů. V jiných případech 
klasifikaci učitelé neužívají. Třikrát ročně jsou žáci hodnoceni graficky, postupem na 
schodech. To se zapisuje do žákovské knížky, která vždy obsahuje soubor několika 
„schodišť“ pro každý předmět. Každé schodiště představuje jeden očekávaný výstup v daném 
předmětu. Učitel na každém schodišti graficky vyznačí úroveň, kterou by měl žák v jeho 
osvojování dosahovat k datu, ke kterému je průběžně hodnocen. Zároveň je graficky 
vyznačena úroveň, které žák skutečně dosahuje.  

2.3 Výuka anglického jazyka s prvky formativního hodnocení 

Nejdříve popíšeme prvky formativní zpětné vazby, které se objevily v hodinách angličtiny, a 
poté se zamyslíme nad určitými charakteristikami výuky angličtiny, které vytvářejí lepší 
podmínky pro využívání strategií formativního hodnocení na rozdíl od jiných předmětů.   
Během pozorovaných hodin učitelka poskytovala individualizovanou zpětnou vazbu. Písemné 
práce rozdávala sama a každého žáka upozornila na to, co se mu povedlo, nebo co by měl 
zlepšit. Na základě zpětné vazby od žáků upravovala svou další výuku, jak popisuje žákyně 9. 
třídy: „Když se s ní domluvíme před hodinou, tak udělá tydlety skupinky (skupinová práce) a 
pak to jde vysvětlovat tomu člověku, co to potřebuje“. Žáci měli možnost si opravit 
nepovedenou písemnou práci, i když z rozhovoru s učitelkou vyplývá, že častému opravování 
nakloněna není. Preferuje spíše, když žáci využijí tzv. poslední šance, což je dobrovolná práce 
navíc ke konci pololetí, kterou mohou žáci prokázat, že se dané učivo doučili. V hodinách 
angličtiny poslední šance představuje esej na učitelem stanové téma, přičemž žáci mají vždy 
na výběr z několika témat. Je patrné, že učitelka má snahu dovést k úspěchu a dosažení cíle 

303 
 



všechny žáky, přičemž často využívá hodnocení dle individuální vztahové normy (jak v 
průběžném, tak částečně v závěrečném hodnocení) především ve vztahu k očekávaným 
výstupům. Konkrétní zpětnou vazbu poskytuje i závěrečné vysvědčení. Sami žáci ho považují 
za nástroj, který jim naznačuje cestu, jíž by se měli vydat, aby dosáhli stanoveného cíle5. 
Nicméně tento způsob hodnocení vyžaduje od učitelů komplexnější sběr dat o žákovi, jak 
sama učitelka popisuje: „hodnotím do takové tabulky (…), že mám vypsané výstupy pro 
jednotlivé děti a hodnotím si tam, jestli jako do jaké míry to splňují nebo nesplňují ty výstupy 
očekávané ze školního vzdělávacího programu“.  
Určité charakteristiky výuky angličtiny naznačují, že poskytují lepší podmínky pro využívání 
formativní zpětné vazby i prvků formativního hodnocení obecně. Výuka anglického jazyka 
zaznamenala méně změn v rámci kurikulární reformy, učitelé se tak mohou více soustředit na 
výukové metody než na obsah vyučování. Kromě toho je cílem především komunikativní 
kompetence, od které se odvíjí komunikativní metoda výuky, která může více podporovat 
dialogické vyučování. Sebehodnotící listy jsou běžnou součástí pracovních sešitů a učebnic, a 
poskytují tak daleko větší podporu učitelům pro trénink sebehodnocení žáků. 
Individualizovaná výuka v cizím jazyce je umožněna zejména menším počtem žáků ve třídě a 
homogenností skupiny. Kromě toho angličtina disponuje propracovaným referenčním 
rámcem, evropským jazykovým portfoliem, jehož podstatou je zobrazovat pokrok žáka6. Na 
druhou stranu žáci disponují omezenou slovní zásobou, což mnohdy nutí učitele užívat otázky 
nižší kognitivní úrovně. 

3 Závěr 

Předpokladem úspěchu zavádění prvků formativního hodnocení do výuky je podpora celým 
učitelským sborem včetně vedení školy a určitá systematičnost v jejich zavádění. Způsob 
hodnocení popisované školy umožňuje poskytovat žákům častější, konkrétnější a různorodější 
zpětnou vazbu, žáci mnohem častěji získávají konkrétní rady, jak se mají učit. Vnímaná 
podpora učitelů ze strany žáků je poměrně vysoká. Žáci hodnotí charakter zpětné vazby, 
kterou podává učitelka angličtiny i všech ostatních vyučujících velmi pozitivně, což může být 
právě provázaností jednotlivých forem hodnocení dané školy a jednotností jejich užívání.  

Literatura 

KOŠŤÁLOVÁ, Hana, STRAKOVÁ, Jana. Hodnocení. Důvěra, dialog, růst. Praha : SKAV, 
2008. ISBN 978-80-254-2417-9. 
SLAVÍK, Jan. Hodnocení a klasifikace žáků a studentů. In PRŮCHA, Jan (Ed.). Pedagogická 
encyklopedie. Praha : Portál, 2009, s. 587-593. ISBN 978-80-7367-546-2.  
NOVOTNÁ, Kateřina a Veronika KRABSOVÁ. Formativní hodnocení: případová studie. 
Pedagogika. 2013, 63(3). ISSN 0031-3815. (v tisku).   
ŠEĎOVÁ, Klára, ŠVAŘÍČEK, Roman, ŠALAMOUNOVÁ, Zuzana. Komunikace ve školní 
třídě. Praha : Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0085-7. 
SLAVÍK, Jan. Hodnocení v současné škole. Praha : Portál, 1999. ISBN 80-7178-262-9. 

5 NOVOTNÁ, Kateřina a Veronika KRABSOVÁ. Formativní hodnocení: případová studie. Pedagogika. 2013, 
63(3). ISSN 0031-3815. (v tisku).   
6 NOVOTNÁ, Kateřina a Veronika KRABSOVÁ. Formativní hodnocení: případová studie. Pedagogika. 2013, 
63(3). ISSN 0031-3815. (v tisku).   

304 
 

                                                           



Kateřina Novotná 
Ústav výzkum a rozvoje vzdělávání  
PedF, Univerzita Karlova v Praze 
Myslíkova 7 
11000 Praha 1 
e-mail: katerina.novotna@pedf.cuni.cz  
 

305 
 


	Zpětná vazba v hodinách anglického jazyka
	1 Úvod
	2 Případová studie záměrně vybrané školy
	2.1 Metodologie
	2.2 Popis školy aneb čím je tato škola zvláštní
	2.3 Výuka anglického jazyka s prvky formativního hodnocení

	3 Závěr
	Literatura

